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BÁO CÁO 

Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 

trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 13/8/2021 

 

Kính gửi: Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế. 
 

 Thực hiện Công văn số 4188/BYT-DP ngày 21/5/2021 của Bộ Y tế về 
công tác báo cáo phòng chống dịch COVID-19, Sở Y tế báo cáo như sau: 

I. Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng chống dịch 
COVID-19 

1. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh 

- Truy vết F0: ghi nhận mới: 0; lũy kế: 57 ca. 09 trường hợp đã điều trị 

khỏi và xuất viện. 01 TH điều trị tại BV Nhiệt đới Trung ương, 47 TH điều trị 

tại BVĐK tỉnh. 

- Truy vết F1: ghi nhận mới: 0. Lũy kế: 348. Hiện còn: 91. 

- Truy vết F2: ghi nhận mới 0. Lũy kế 2.554. Hiện còn: 05. 

2. Kết quả thực hiện công tác kiểm soát, phòng chống dịch COVID-19 

2.1. Công tác kiểm soát xuất nhập cảnh  

- Tiếp nhận: 25 lượt người xuất, nhập cảnh qua cửa khẩu, trong đó: 

+ Nhập cảnh: 12 lượt người; lũy kế : 2.499 lượt người. 

+ Xuất cảnh: 13 lượt người; lũy kế: 2.166 lượt người. 

2.2. Kiểm soát chuyên gia nhập cảnh 

Tiếp nhận mới: 0; lũy kế 1.433 người. Hiện còn cách ly: 0 người. 

2.3. Công tác truy vết người từ vùng dịch về địa phương (từ ngày 

27/4/2021) 

- Truy vết F1: ghi nhận mới: 0; lũy kế: 703; Lũy kế hết cách ly: 566. 

Hiện còn: 137 trường hợp. 

- Vùng dịch trong nước trở về địa phương: ghi nhận mới: 16 người 

(cách ly tại trung đoàn 254: 0; khu cách ly huyện: 08; cơ sở y tế: 08; tại nhà: 0); 

lũy kế: 2.994 người. 

+ Các trường hợp về từ vùng dịch Bình Dương: ghi nhận mới: 0 trường 

hợp. Lũy kế: 259. Hiện đang cách ly: 30 người tại khu cách ly huyện. 
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+ Các trường hợp về từ vùng dịch TP Hồ Chí Minh: ghi nhận mới: 0 

trường hợp. Lũy kế: 562. Hiện đang cách ly 02 người tại khu cách ly huyện. 

+ Các trường hợp về từ vùng dich Hà Nội: ghi nhận mới 14. Lũy kế: 466 

Hiện đang cách ly: 280 (trong đó Trung đoàn 254: 0 người, khu cách ly huyện 

203 người; Cơ sở Y tế: 68; tại nhà: 09). 

2.4. Công tác cách ly 

- Cách ly tại các Bệnh viện: vào mới: 14 người; lũy kế vào: 384 người. Ra 

trong ngày: 10; lũy kế ra: 264. Hiện còn: 120 người. 

- Cách ly tại Trung đoàn 254: ghi nhận mới: 02 người (F1 và vùng dịch 

trong nước: 0 người, vùng dịch nước ngoài: 02 người), lũy kế: 8.676 lượt người. 

Số ra trong ngày: 01 người (01 vùng dịch trong nước), lũy kế số ra: 8.440 lượt 

người. Hiện còn: 236 người (F1 và người về từ vùng dịch trong nước: 194 

người; vùng dịch nước ngoài: 42 người). 

- Cách ly tại các huyện, thị xã, thành phố: vào mới: 08; lũy kế: 2.209 

người. Số ra trong ngày: 33; lũy kế số ra: 1.952. Hiện còn: 257 người, trong đó 

(Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh: 32;  Bảo Thắng: 57; Bảo Yên: 40; Bát Xát: 25; 

Bắc Hà: 11; Mường Khương: 20; Sa Pa: 21; Si Ma Cai: 0; Văn Bàn: 51). 

2.5. Công tác xét nghiệm 

- Xét nghiệm theo dõi, giám sát, phát hiện: số mới: 160 mẫu; lũy kế: 

28.451 mẫu. Kết quả: 28.317 mẫu âm tính; Dương tính: 134 (126 mẫu/57 ca F0 

tại Lào Cai; 08 mẫu/4 ca F0 tái dương tính sau điều trị từ địa phương khác). 

Chưa có kết quả: 0 mẫu. 

- Xét nghiệm sàng lọc tại cộng đồng: số mới: 0 mẫu; lũy kế: 30.164 mẫu. 

Kết quả: 30.164 mẫu âm tính. Chưa có kết quả: 0 mẫu. 

- Thực hiện công văn 3157/UBND-VX ngày 13/7/2021:  

+ Xét nghiệm test nhanh mới: 1.007; Kết quả: 1.006 mẫu âm tính, 01 mẫu 

dương tính (Khẳng định bằng RT-PCR âm tính). Lũy kế: 42.533 mẫu. 

+ Số người có giấy xét nghiệm âm tính hoặc có chứng nhận tiêm vắc xin 

phòng Covid-19 từ nơi đi: số mới: 0; lũy kế: 309 người. 

 2.6. Công tác kiểm soát tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn tỉnh (từ ngày 
03/5/2021) 

- Phương tiện: Tổng số phương tiện qua chốt: số mới: 2.342; Lũy kế: 

317.598. 
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- Số người kiểm soát: Tổng số người qua chốt: số mới: 3.737; Lũy kế: 

648.747 (trong đó số người về từ vùng dịch: số mới: 14; Lũy kế: 6.735). 

2.7. Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19  

* Tổng số vắc xin đã nhận (tính đến 09/8/2021): 88.510 liều 

* Tổng số mũi tiêm được: 89.239 mũi tiêm (mũi 1: 73.826 người, mũi 2: 

15.413 người) 

* Các đợt tiêm vắc xin hiện triển khai: 

- Vắc xin Comirnaty (Pfizer) (Triển khai từ 27/7): 6.032/6.120 người. 

Đạt: 98,6% 

- Vắc xin Moderna (Triển khai từ 5/8): 8.916/8.400. Đạt: 106,1% 

- Vắc xin AstraZeneca (Triển khai từ 8/8): 7.887/8.931 người. Đạt: 88,3% 

- Vắc xin VeroCell Mũi 2 (Triển khai từ 10/8): 1.642/8.500 người. Đạt: 

19,3% 

2.8. Công tác truyền thông phòng chống dịch COVID-19 

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã; truyền thông trực tiếp tại 
các thôn, bản thông qua nhiều hình thức như: thăm hộ gia đình, thảo luận nhóm, 

tư vấn sức khoẻ, nói chuyện sức khoẻ (họp thôn, tọa đàm), trình diễn, làm 
mẫu… các nội dung về công tác phòng chống dịch COVID-19. 

- Nội dung truyền thông: Tuyên truyền cho người dân thực hiện tốt các 
biện pháp phòng chống dịch như: Thông điệp “5K” của Bộ Y tế, rửa tay với xà 

phòng, thực hiện đeo khẩu trang phòng chống Covid-19, vệ sinh nhà cửa, vệ 
sinh cá nhân, thực hiện giãn cách xã hội không tập trung đông người; hướng dẫn 
cách ly tại nhà, tại khu cách ly tập trung, những quy định trong xử phạt vi phạm 

liên quan đến Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, tuyên truyền về lợi ích của 
tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19... 

2.9. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế kiểm tra việc 

thực hiện phòng chống dịch theo quy định trong khu cách ly tập trung, các khách 
sạn thực hiện cách ly, khu công nghiệp... trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức kiểm tra trước, trong và sau khi tiêm chủng vắc xin phòng 
COVID-19 tại các điểm tiêm trên địa bàn tỉnh. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới 

1. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”, tích cực, hiệu 

quả, mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong công tác phòng, chống dịch bệnh; trong 
đó vẫn lấy phòng ngừa dịch bệnh là chiến lược cơ bản, lâu dài, quyết định, 
phương châm “5k+vắc xin” là yếu tố then chốt. 
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2. Tiếp tục thực hiện các nguyên tắc phòng chống dịch: ngăn chặn, phát 

hiện, cách ly, khoanh vùng, dập dịch và làm tốt công tác điều trị, hạn chế thấp 
nhất người tử vong. Ngăn chặn kịp thời nguồn lây nhiễm từ bên ngoài. Kiểm soát 

chặt chẽ việc nhập cảnh trái phép đối với tất cả các cửa khẩu, đường mòn lối mở. 
Tất cả các trường hợp được nhập cảnh phải thực hiện cách ly phù hợp theo quy 

định. Tăng cường năng lực và tập trung xét nghiệm tại các ổ dịch, nhóm người 
hoặc địa bàn có nguy cơ cao. Tiếp tục tổ chức tốt việc thực hiện cách ly, cải thiện 
điều kiện sinh hoạt, hạn chế lây nhiễm tại các cơ sở cách ly tập trung.  

 3. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện sẵn sàn cho các phương án có số ca mắc 
tăng cao theo 05 cấp độ (từ 01 ca nhiễm đến trên 10.000 ca nhiễm). 

4. Triển khai kế hoạch tầm soát Sars – Cov - 2 diện rộng trên địa bàn tỉnh; 
bố trí địa điểm lấy mẫu tập trung tại các xã, phường, thị trấn, khu dân cư đảm 

bảo giữ gìn an ninh trật tự để triển khai tuần tự, đúng khoảng cách, an toàn trong 
phòng chống dịch.  

6. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người từ vùng dịch về địa phương tại cửa 
ngõ của tỉnh. Thường xuyên rà soát, cập nhật người lao động Lào Cai tại các 

tỉnh phía Nam trở về địa phương, phối hợp với các địa phương có liên quan đển 
tiếp nhận, cách ly an toàn. 

7. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, thông tin kịp thời về tình hình 
diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh phù hợp, để các 
ngành các cấp cùng toàn thể nhân dân được biết và chủ động thực hiện; tuyệt đối 

không để xuất hiện tư tưởng, tâm lý, biểu hiện chủ quan lơ là; Tăng cường 
truyên truyền thông điệp 5K “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không 

tụ tập – Khai báo y tế” của Bộ Y tế. 

8. Tiếp tục tạm dừng các cuộc hội thảo, cộc họp không cần thiết. Khi tiến 

hành các cuộc họp cần thiết phải đảm bảo thực hiện nghiêm việc phòng chống 
dịch bệnh. Tiếp tục đóng cửa các dịch vụ không thiết yếu như: karaoke, 

massage, quán bar, vũ trường, rạp chiếu phim, quán game, internet công cộng, 
nghiêm cấm hoạt động của các quán vỉa hè vì đây là các địa điểm tập trung đông 

người, khó kiểm soát và có nguy cơ cao làm lây lan dịch bệnh COVID-19. 

9. Thành lập các tổ phòng chống Covid-19 của cơ quan, thực hiện kiểm 

soát chặt chẽ người ra vào cơ quan, yêu cầu người ngoài đến cơ quan liên hệ 
công tác phải khai báo y tế và quét mã QR-code. Các cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động ra ngoài tỉnh phải báo cáo và được sự đồng ý của thủ 
trưởng đơn vị, phải cài đặt và sử dụng phần mềm Bluzone. 

10. Tiếp tục tăng cường truy vết F1, F2 và tăng cường xét nghiệm sàng lọc 

các đối tượng nguy cơ cao như: những người có biểu hiện ho, sốt, xét nghiệm 
sàng lọc nhân viên y tế và người bệnh tại các khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

11.Tăng cường hoạt động của các tổ công tác tự quản phòng chống dịch 
COVID-19 tại các thôn bản, tổ dân phố, phát huy vai trò của Trưởng thôn, Tổ 

trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở trong thực 
hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tại cộng đồng, nắm chắc tình hình 
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từng nhà, từng người, tình hình người đi/đến địa bàn và lịch sử di chuyển để có 

biện pháp phòng chống dịch thích hợp, kịp thời. 

12. Chỉ đạo toàn ngành y tế tiếp tục duy trì chế độ báo động đỏ, nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh; tăng cường chỉ 
đạo, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở y tế, bảo vệ tốt 

nhất cho đội ngũ cán bộ y tế, tuyệt đối không lơ là, chủ quan. Ngành y tế tăng 
cường đào tạo, tập huấn trực tuyến cho nhân viên y tế ở tất cả các cơ sở y tế để 
bất cứ khi nào và ở đâu có ca nhiễm đều biết cách xử lý phù hợp, kịp thời; chỉ 

đạo các cơ sở khám chữa bệnh xây dựng phương án/kịch bản chi tiết đảm bảo cơ 
sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, thuốc, hóa chất, dịch truyền để sẵn sàng tiếp 

nhận, cách ly, theo dõi, điều trị, chăm sóc các trường hợp bệnh xác định trên địa 
bàn tỉnh. Có phương án bảo đảm đủ vật tư, sinh phẩm, tập trung xét nghiệm 

nhanh, chính xác các trường hợp tại các khu cách ly tập trung, trường hợp có 
nguy cơ cao mắc bệnh, nghi mắc bệnh trong cộng đồng và tại các cơ sở y tế để 

cách ly, xử lý kịp thời. 

13. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ chuyên gia nước ngoài nhập cảnh cách ly tại 

các khách sạn cách ly tập trung; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các 
khách sạn, nơi cư trú cách ly các chuyên gia nhập cảnh trên địa bàn tỉnh. 

14. Kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, ngăn chặn tình trạng xuất nhập 
cảnh trái phép. 

15. Kích hoạt bệnh viện dã chiến và thành lập các cơ sở cách ly tập trung 

của huyện, thị xã. 

16. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin; tổ chức nhiều điểm tiêm cố 

định và lưu động, tạo thuận lợi và bảo đảm an toàn, hiệu quả cho người được 

tiêm. 

Trên đây là Báo cáo Tình hình dịch COVID-19 và các hoạt động phòng 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lào Cai ngày 13/8/2021 của Sở Y tế 
tỉnh Lào Cai./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
Lục Hậu Giang 
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